
 

 

 

COMUNE DI MONTANERA 
Provincia di CUNEO 

Via Cavour 12  C.A.P. 12040 Telef. 0171 798280 Fax 0171 798104 – C.F.-P.IVA: 00505700047 

E-mail: montanera@ruparpiemonte.it    P.E.C.: montanera@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.montanera.cn.it 
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

N. 62 del 06/05/2025 

 

 

Oggetto : 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO ELEVATORE 

COMUNALE. DETERMINA A CONTRATTARE, IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ASCENSORI ROSSINI SRL CIG: 

B6BCE92131 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30.09.2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2025/2027 

(art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 

18.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025/2027; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 

118/2011); 

 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 

 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

Premesso che: 



 

 

− La legge 13/1989 disciplina l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici e ha 

stabilito i termini e le modalità per l’accessibilità a vari a ambienti con particolare attenzione a 

quelli pubblici; 

− Il Decreto Ministeriale n°236/1989, regolamento attuativo della L. 89/1989 è però molto più 

rigoroso nella definizione di termini e concetti e sancisce che persone affette da disabilità 

fisica o psichica hanno il diritto di raggiungere l'edificio e le relative unità immobiliari e 

ambientali; 

− L’accessibilità ai luoghi pubblici e il superamento delle barriere architettoniche passano 

attraverso l’installazione di ascensori, piattaforme elevatrici o montascale; 

− È presente n. 1 impianto d’ascensore, in esercizio presso il Palazzo Municipale; 

− Il corretto mantenimento in piena efficienza dell’impianti installato risulta quindi un obbligo 

di Legge, oltre ad essere una logica necessità per il mantenimento nel tempo della piena 

efficienza dell’impianto stesso; 

 

Premesso inoltre che occorre procedere ad interventi diversi rispetto a quelli ordinari previsti dal 

servizio di assistenza e manutenzione programmata dell’impianto d’ascensore installato prezzo il 

Palazzo Municipale; 

 

Vista al riguardo l’offerta acquisita presentata dalla Ditta ASCENSORI ROSSINI S.r.l. Società 

Benefit, corrente in Strada statale 28, 6E – 12080 Vicoforte (CN) P.iva IT00999260045, già 

affidataria del servizio di manutenzione e assistenza tecnica dell'impianto elevatore comunale in 

oggetto per gli anni 2025 e 2026, verso il prezzo offerto di Euro 445,00 oltre l’Iva di legge; 

 

Rilevato altresì che l’importo complessivo contrattuale della fornitura di servizi sopra specificata è 

inferiore a 140.000,00 Euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 

diretto senza procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. n. 

36/2023;  

 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

− nella necessità di effettuare la fornitura quanto prima;  

− non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa;  

− nella necessità di coniugare i princìpi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 

e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che la somma richiesta risulta congrua e allineata alle attuali condizioni del mercato;  

 

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e 

che lo stesso risulta REGOLARE;  

 

Preso atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: B6BCE92131; 

 

Vista inoltre l’attestazione del Responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura 

finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi 

dell’articolo 151 c. 4, del D.L.vo 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 



 

 

provvedimento; 

 

2) Di affidare, così come indicato nelle premesse, alla ditta ASCENSORI ROSSINI S.r.l. 

Società Benefit, corrente in Strada statale 28, 6E – 12080 Vicoforte (CN) P.iva 

IT00999260045, la manutenzione straordinaria dell’impianto d’ascensore installato prezzo il 

Palazzo Municipale verso il prezzo offerto di Euro 445,00/anno, per un totale complessivo di 

Euro 542,90; 

 

3) Di impegnare quindi la somma complessiva di euro 542,90 che trova copertura trova 

copertura al Capitolo 1043 art. 2 Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 

del Bilancio di previsione 2025/2027 gestione 2025; 

 

4) Di dare atto che il CIG è il seguente: B6BCE92131; 

 

5) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 



 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CANDELA Andrea 

 

 

 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to F.to PAOLO BRUNO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal  16 giugno 2025  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ROSSI dr.ssa Fulvia 

 

 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì,  16 giugno 2025 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI dr.ssa Fulvia 

 

 


